
 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

 
Determina n. 17 del 19/04/2023 

 

Oggetto:Parco archeologico di Sibari. AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE DA PARTE DI ENTI DI TERZO SETTORE PER L'UTILIZZAZIONE NON ONEROSA DI SPAZI DEL PARCO 
ARCHEOLOGICO DI SIBARI PER MANIFESTAZIONI E INIZIATIVE TEMPORANEE IN OCCASIONE DELLA 
GIORNATA DEL PRIMO MAGGIO 2023 AI SENSI DELL’ART. 70 DEL DECRETO LEGISLATIVO 117/2017 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il D.lgs del 22/01/2004 n. 42 e ss.mm.ii. “Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii.”;  
VISTO il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”;  
VISTO il D.Lgs n. 56 del 19/04/2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs n. 50 del 
18/04/2016”;  
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 per le parti ancora in vigore;  
VISTO il DPCM 171/2014 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact, degli Uffici di diretta 
competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi; 
VISTO il D.P.C.M 2 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 
culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance”, entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che ha istituito il Parco archeologico di 
Sibari;  
VISTO il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo nonché l’allegato 2 del citato Decreto che individua 
il Parco archeologico di Sibari tra gli istituti dotati di autonomia speciale della Direzione Generale Musei;  
VISTO il DM 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della 
cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”;  
VISTO la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm. ii.;  
VISTO il Decreto del Direttore Generale Musei n. 725 del 30 ottobre 2020, registrato il 1° febbraio 2021 con 
il n. 170, che ha conferito al Sottoscritto l’incarico dirigenziale non generale di Direttore del Parco 
archeologico di Sibari;  
PREMESSO CHE il Parco Archeologico di Sibari intende organizzare per la giornata Primo Maggio 2023 presso 
l’area archeologica Parco del Cavallo una iniziativa musicale dedicata alla celebrazione del Mediterraneo 
come luogo di incontro delle culture e dei popoli. La musica e i canti saranno la colonna sonora di una grande 
giornata di festa nel giorno in cui si celebrano i diritti dei lavoratori. Il Parco archeologico memoria storica 
vivente dell’antica civiltà Sibarita ospiterà lingue e musiche provenienti da diverse parti del mondo. 
CONSIDERATA che il Parco Archeologico di Sibari (d’ora in poi Parco o Amministrazione) intende acquisire 
manifestazioni di interesse da parte di Enti di Terzo Settore, ai sensi dell’art. 70 del D. Lgs 117/2017 comma 
1 e 2, interessate all’utilizzazione non onerosa di spazi per lo svolgimento di manifestazioni e iniziative 
temporanee nell’ambito della giornata del 1° Maggio 2023 conformemente alle attività di interesse generale 
perseguite da detti Enti ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs 117/2017; 
VISTO l’art. 70 del D.Lgs. 117/2017; 

PA-SIBARI|19/04/2023|DETERMINA 17

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

CONSIDERATO che l’avviso pubblico vuole essere una prima azione di coinvolgimento degli enti del terso 
settore presenti sul territorio oltreché coinvolgere e propagare cultura attraverso attività volte alla 
valorizzazione e promozione del patrimonio culturale e naturalistico della Sibaritide; 
CONSIDERATO CHE il Parco Archeologico di Sibari ha ricevuto, da parte di un Ente di terzo Settore, una 
richiesta per l'utilizzazione non onerosa di spazi del Parco archeologico di Sibari per manifestazioni e iniziative 
temporanee in occasione della giornata del primo maggio 2023 ai sensi dell’art. 70 del decreto legislativo 
117/2017; 

 
DETERMINA 

 
che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; per le motivazioni espresse in parte 
narrativa, che integralmente si richiamano:  
 
1) di approvare l’Avviso pubblico per l'acquisizione di manifestazione di interesse da parte di enti di terzo 

settore per l'utilizzazione non onerosa di spazi del Parco archeologico di Sibari per manifestazioni e 
iniziative temporanee in occasione della giornata del primo maggio 2023 ai sensi dell’art. 70 del decreto 
legislativo 117/2017 

 
2) di approvare il seguente allegato: 

-     Allegato A: Avviso pubblico per l'acquisizione di manifestazione di interesse da parte di enti di terzo 
settore per l'utilizzazione non onerosa di spazi del Parco archeologico di Sibari per manifestazioni e 
iniziative temporanee in occasione della giornata del primo maggio 2023 ai sensi dell’art. 70 del decreto 
legislativo 117/2017; 
 

3) Di nominare la dott.ssa Camilla Brivio, Funzionario restauratore conservatore, RUP dell’Avviso pubblico 
di cui all’oggetto e di dare mandato al RUP di adottare ogni atto conseguenziale e successivo al presente 
provvedimento;  

 
 

 
 
                                                                                                                                       IL DIRETTORE 
                                                                                                                                 Dott. Filippo Demma 

 
 
 
 
 
 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it

